

Số: /KH-THĐT

Đại Thắng, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố Hải Phòng về việc Tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn số 731/SGDDĐT-GDTEX&ĐH ngày 13/3/2024 của Sở GD&ĐT hướng dẫn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 04/04/2024 của UBND huyện Tiên Lãng về việc Tổ chức Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc huyện Tiên Lãng năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, trường Tiểu học Đại Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam trong nhà trường năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Thông qua việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa của việc đọc sách.

Tôn vinh các giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, học tập, xây dựng và phát triển văn hóa trong cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của mọi người, đặc biệt là các em học sinh.

- Góp phần đánh giá phong trào thi đua của các lớp.

##### 1.2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của cộng đồng, của phụ huynh HS và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại nhà trường.

- Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng.

- Tham gia đầy đủ các cuộc thi do cấp trên tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc theo kế hoạch của UBND huyện Tiên Lãng.

- Nâng cao nhận thức và sự vào cuộc của CBGV-NV và phụ huynh học sinh.

## **II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **2.1. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam, phát động phong trào đọc sách trong toàn trường:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức.

- Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Tổ chức phát động tới toàn thể hội đồng sư phạm. Giáo viên chủ nhiệm phát động tới học sinh, cha mẹ học sinh.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam của nhà trường, địa phương.

- Tổ chức tốt công tác truyền thông trên trang thông tin điện tử nhà trường (website), facebook, qua zalo nhóm lớp, qua chương trình phát thanh măng non,...

- Sử dụng tốt các tiết sinh hoạt lớp để phát động, hưởng ứng phong trào đọc sách.

- Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con ở nhà (đọc sách giấy, sách điện tử; khuyến khích các em học sinh tham gia các hoạt động như kể chuyện theo sách, giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, đại sứ văn hóa đọc, sinh hoạt câu lạc bộ sách...).

### **2.2. Tham gia Tuần lễ đọc sách do thành phố phát động**

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ cao điểm về đọc sách do thành phố phát động.

- Tham gia Tuần lễ Sách do các đơn vị phát hành sách trên địa bàn thành phố tổ chức với các gian hàng triển lãm, trưng bày sách hay, sách đẹp, giới thiệu, trao đổi sách, mua bán sách với giá ưu đãi...

### **2.3. Tham gia các hoạt động, các cuộc thi do UBND huyện chủ trì phối hợp tổ chức**

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc do UBND huyện tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

- Tham gia Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách, báo (tổ chức vào 19/4); Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo (tổ chức vào 28/6); Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc huyện Tiên Lãng năm 2024 (tháng 6/2024).

- Giao cho đ/c Tăng, Loan (giáo viên Mĩ thuật) chủ động phối hợp cùng các lớp để tổ chức cho HS tham gia vẽ tranh theo sách báo, sơ khảo, lựa chọn đội tuyển tham gia thi huyện khi có thông báo.

- Đ/c Tăng – giáo viên TPT Đội tổ chức cho HS tuyên truyền, phát thanh Măng non về Ngày Sách và văn hóa đọc; tổ chức phối hợp cùng các GVCN cho HS kể chuyện theo sách báo, tổ chức thi đua giữa các lớp trong trường; tổ chức các hoạt động tham gia Đại sứ văn hóa đọc; xây dựng biểu điểm chấm thi đua giữa các khối lớp và các hoạt động trên, đồng thời tổng hợp kết quả về BGH và thành lập đội tham gia dự thi cấp huyện.

### **2.4. Tiếp tục xây dựng, hoạt động hiệu quả thư viện 50k tại lớp**

- Tiếp tục vận động, quyên góp, xây dựng tủ sách thư viện 50k tại lớp đảm bảo đủ về số lượng, phong phú, đa dạng về thể loại.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động đọc sách tại thư viện sao cho hiệu quả.

- Lòng ghép, kết hợp trong các tiết học để giúp HS tự tìm đọc sách, học tập tri thức, kĩ năng, hành vi ứng xử đạo đức qua các câu chuyện đã đọc.

- Giáo dục tình yêu quê hương đất nước, lòng yêu thích đọc sách, từ đó phát triển tốt văn hóa đọc.

### **2.5. Tổ chức các hoạt động tại Thư viện nhà trường**

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu các ấn phẩm sách gắn với các chủ đề, chủ điểm năm 2024 tại thư viện trường.

- Mở cửa Thư viện, khuyến khích HS -CBGV-NV tham gia tìm đọc sách.

- Theo dõi, đánh giá thi đua giữa các lớp về việc mượn và đọc sách.

- Thư viện phối hợp với Đội TNTP, với các lớp để tổ chức giới thiệu, trao đổi sách cho bạn đọc. Tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động và hiệu quả của Thư viện 50k tại các lớp.

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại nhà trường.

## **2.6. Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại trường:**

- Chỉ đạo tất cả các lớp căn cứ Kế hoạch nhà trường, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; đăng kí lịch học tiết đọc sách.

- Tổ chức cao điểm hưởng ứng Tuần lễ đọc sách (từ 15/4 đến ngày 21/4/2024)

- Tổ chức tiết đọc sách tại trường học (Mỗi lớp thực hiện 01 tiết đọc sách, theo thời gian nêu trên. Đồng thời tổ chức báo cáo kết quả thực hiện về BGH.

- Kết hợp thực hiện tốt các tiết Đọc thư viện trong tất cả các khối lớp.

- Tiếp tục phát động phong trào quyên góp sách để xây dựng tủ sách dùng chung tại trường học với khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”.

- Xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với học sinh địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Ban giám hiệu:**

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, triển khai kế hoạch tới các bộ phận, cá nhân để thực hiện.

- Phát động phong trào đọc sách hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trong toàn trường tại các buổi họp hội đồng, qua zalo, facebook, trang website của trường, chào cờ, sinh hoạt chuyên môn...

- Chuẩn bị kinh phí phù hợp để chi các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam, đồng thời kêu gọi các tổ chức, các cá nhân liên quan ủng hộ.

### **3.2. Nhân viên thư viện**

- Lập kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hoá đọc VN trong nhà trường sao cho phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Tổ chức, phối hợp với Liên đội tuyên truyền về ý nghĩa của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, gia đình và xã hội. Đăng tải trên website và các nhóm zalo, facebook để mọi người biết và cùng thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc VN năm 2024 về BGH, để BGH tổng hợp báo cáo về PGD.

### **3.3. Tổng phụ trách Đội**

- Phối hợp với nhân viên thư viện, giáo viên chủ nhiệm để tổ chức tuyên truyền cho 100% các chi đội, sao nhi đồng hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam.

- Xây dựng chương trình cụ thể triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 04/04/2024 của UBND huyện Tiên Lãng tham gia 3 cuộc thi.

- Tổ chức các hoạt động đọc sách, hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam tại đơn vị.

- Cùng BGH tổ chức kiểm tra. Đánh giá việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng và văn hóa đọc Việt Nam, hoạt động thư viện 50k.

### **3.4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Triển khai kế hoạch đến HS và CMHS, vận động phụ huynh tham gia đọc sách cùng con.

- Tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách và văn hóa đọc VN.

- Tổ chức bổ sung, hoạt động tốt thư viện 50k tại lớp.

- Tổ chức dạy học tiết đọc sách và tiết Đọc thư viện theo kế hoạch nhà trường. Tổ chức cho HS tham gia Tuần lễ đọc sách (từ 15/4 đến 21/4/2024).

- Tổ chức, hướng dẫn HS lựa chọn sách để đọc, đồng thời viết thu hoạch hoặc cảm nhận sau khi đọc sách để giới thiệu với bạn trong các tiết HĐTT sau. HS thể hiện hiểu biết của mình bằng nhiều hình thức sáng tạo sau khi đọc sách như viết, vẽ, kể chuyện, thuyết trình, tóm tắt,...

### **3.5 Giáo viên bộ môn, nhân viên**

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, Tổng PTĐ để tổ chức tốt phong trào đọc sách tạo các lớp và nhà trường.

- Cùng với các đoàn thể, các bộ phận tham gia tổ chức các hoạt động chung hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc VN.

### **3.6 Ban đại diện CMHS**

- Phối hợp với nhà trường, với giáo viên chủ nhiệm để hỗ trợ, tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc VN.

- Tạo mọi điều kiện cho con em được tham gia đọc sách, tạo thói quen đọc sách cho con em.

- Vận động, hỗ trợ lớp xây dựng, bổ sung thư viện 50k tại lớp; hỗ trợ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc VN tạo trường đạt kết quả tốt.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 của trường Tiểu học Đại Thắng. Nhà trường yêu cầu các bộ phận và cá nhân nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về bộ phận phụ trách để được hướng dẫn, giải quyết.

#### ***Nơi nhận***

- Chi ủy, BGH
- Tổ trưởng CM;
- Lưu: VT. Website : [thdaithang.haiphong.edu.vn](http://thdaithang.haiphong.edu.vn).

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Ngô Văn Tường**